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1. Общие положения 

Контрольная работа – важная форма изучения студентами дисциплины 

«Налоги и налоговая система России». 

Изучение курса «Налоги и налоговая система России» является 

обязательным для студентов, обучающихся по направлению подготовки 

38.03.01 «Экономика». Контрольная работа должна показать готовность 

студентов квалифицированно решать теоретические и практические задачи, 

делать аргументированные выводы и предложения по рассматриваемым 

налоговым проблемам, то есть формировать практическиенавыки в области 

налогообложения. 

 

2. Структура и содержание контрольной работы 

 

Содержание  должно включать: введение, основной раздел,заключение, 

список литературы, приложения (при необходимости). 

Во введении обосновываются выбор темы, ее актуальность и 

практическая значимость работы, ставится цель и раскрываются задачи 

работы. Также указываются материалы, использованные в работе. 

Основной раздел работы освещает сущность, содержание и значение 

выбранной темы. Необходимо использовать Налоговый кодекс Российской 

Федерации. Соответствующие федеральные, региональные и местные 

законы. Следует привлекать статистическийматериал, в том числе показатели 

бюджетов. Важно дать подробный анализ цифрового материала. 

В заключении последовательно и в очень краткой форме излагаются 

теоретические и практические выводы и предложения, которыевытекают из 

содержания работы и носят обобщающий характер. 

Список использованных источников должен быть оформлен 

всоответствии с принятыми стандартами и включать только те источники, 

которые использовались при написании контрольной работы. 

Общий объем контрольной работы составляет не менее 6 листов. 
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3. Оформление контрольной работы 

 

1. Контрольная работа оформляется в соответствии с ГОСТ Р 7.0.5-

2008 (Библиографическая ссылка); ГОСТ 7.32-2001 в ред. Изменения № 1 от 

01.12.2005, ИУС № 12, 2005) (Отчет о научно-исследовательской работе); 

ГОСТ 7.1-2003 (Библиографическая запись. Библиографическое описание. 

Общие требования и правила составления). 

2. Контрольная работа выполняется с использованием компьютера на 

одной стороне листа белой бумаги формата А4 через полтора интервала. 

Цвет шрифта должен быть черным, шрифт – Times New Roman, размер 14, 

полужирный шрифт не используется. Выравнивание текста – по ширине 

страницы. 

3. Контрольную работу следует печатать, соблюдая следующие 

размеры полей: правое –10 мм, верхнее и нижнее – 20 мм, левое –30 мм 

(ГОСТ 7.32-2001, в ред. Изменения № 1 от 01.12.2005, ИУС № 12, 2005). 

 

4. Теоретические вопросы работы должны быть пронумерованы 

арабскими цифрами в пределах всего отчета и записываться с абзацного 

отступа. Слово «Вопрос N» не пишется. После номера ставится точка и 

пишется вопрос прописными буквами без точки в конце. 

5. Вопросы и изложение теоретического материала по ним начинается с 

новой страницы. 

6. После заголовка вопроса устанавливается интервал – одна пустая 

строка.  

7. Каждый абзац текста начинается с красной строки, при этом отступ 

составляет 5 печатных знаков от начала текста или 15 мм. 

8. В тексте могут быть приведены перечисления, перед каждым из них 

следует ставить маркер – двоеточие. Текст после маркера начинается со 

строчной буквы и заканчивается точкой с запятой. 

9. При необходимости нумерации перечислений могут быть 
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использованы арабские цифры с точкой после них. При этом текст 

начинается со строчной буквы и заканчивается точкой. Например: 

Содержание научно-исследовательского проекта включает ряд 

этапов: 

1. Описание фундаментальной научной области, ее достижений и 

открытий, используемых для решений прикладных задач. 

2. Обоснование актуальности выбранной темы. 

3. Постановка научных целей. Описание конкретных прикладных 

задач, которые должны быть решены. 

4. Определение ожидаемых научных результатов и области их 

использования. 

10. Если же в списках используются арабские цифры или строчные 

буквы со скобкой, то текст перечислений заканчивается точкой с запятой. 

Например: 

Инновации должны обладать следующим свойствами:  

1) научно-техническая новизна; 

2) производственная применимость;  

3) коммерческая реализуемость. 

11. Список использованных  источников следует после заключения. 

Источники перечисляются в алфавитном порядке и имеют сквозную 

нумерацию. Допускаются ссылки на интернет-ресурсы с обязательным 

указанием даты обращения. Год издания учебников, пособий, 

опубликованных статей в журналах – не ранее пятилетней давности. 

12. Ссылки на использованные источники оформляются в квадратных 

скобках в тексте с указанием порядкового номера источника в списке. 

Подстрочные ссылки не допускаются. Например: [1, с. 5]. 

13. Графики, схемы, диаграммы располагаются непосредственно после 

текста, имеющего на них ссылку (выравнивание по центру страницы). 

Название графиков, схем, диаграмм помещается под ними, пишется без 

кавычек: и содержит слово Рисунок без кавычек и указание на порядковый 
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номер рисунка, без знака №. В конце названия точка не ставится, например: 

Рисунок 1 – Факторы внешней среды Нумерация рисунков сквозная в 

пределах всей контрольной работы. 

14. Таблицы располагаются непосредственно после текста, имеющего 

на них ссылку. При ссылке следует писать слово «таблица» с указанием ее 

номера. Таблицы нумеруются арабскими цифрами сквозной нумерацией в 

пределах всей работы. Название таблицы следует помещать над таблицей 

слева, без абзацного отступа через тире после слова «Таблица» и указания ее 

порядкового номера. Точка после номера и в конце названия не ставится, 

Выравнивание названия – по ширине. Сама таблица выравнивается по 

центру. 

15. При переносе таблицы на следующую страницу название 

помещают только над первой частью, при этом нижнюю горизонтальную 

черту, ограничивающую первую часть таблицы, не проводят. Над другими 

частями также слева пишут слово «Продолжение» и указывают номер 

таблицы (например: Продолжение таблицы 1). 

16. Если цифровые или иные данные в какой-либо строке таблицы не 

приводят, то в ней ставят прочерк. 

17. Заголовки граф и строк таблицы следует писать с прописной буквы 

в единственном числе, а подзаголовки граф – со строчной буквы, если они 

составляют одно предложение с заголовком, или с прописной буквы, если 

они имеют самостоятельное значение. В конце заголовков и подзаголовков 

таблиц точки не ставят. 

18. Рекомендуется применять 12 размер шрифта в таблице и в рисунке. 

19. Таблица (рисунок) и ее название не должны находиться на разных 

страницах. 

20. Уравнения и формулы следует выделять из текста в отдельную 

строку и набирать в специальном редакторе формул. Если уравнение не 

умещается в одну строку, то оно должно быть перенесено после знака 

равенства (=) или после знаков плюс (+), минус (–), умножения (х), деления 
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(:), других математических знаков, причем знак в начале следующей строки 

повторяют. При переносе формулы на знаке, символизирующем операцию 

умножения, применяют знак «х». Пояснение значений символов и числовых 

коэффициентов следует приводить непосредственно под формулой в той же 

последовательности, в которой они даны в формуле. 

21. Формулы в контрольной работе следует нумеровать порядковой 

нумерацией в пределах всей работы арабскими цифрами в круглых скобках в 

крайнем правом положении на строке. Формулы, помещаемые в 

приложениях, должны нумероваться отдельной нумерацией арабскими 

цифрами в пределах каждого приложения с добавлением перед каждой 

цифрой обозначения приложения, например формула (1.1). Ссылки в тексте 

на порядковые номера формул дают в скобках, например: в формуле (1). 

22. Страницы следует нумеровать арабскими цифрами, соблюдая 

сквозную нумерацию по всему тексту. Номер страницы проставляют в 

центре нижней части листа без точки. Титульный лист включается в общую 

нумерацию, но номер страницы на нем не проставляют.  

23. Опечатки или графические неточности в крайнем случае 

допускается исправлять с помощью специальных корректирующих средств 

черными чернилами 

24. Законченная контрольная работа подписывается студентом на 

титульном листе и последнем листе текста с указанием даты представления 

на кафедру. 

6. Требования к оформлению списка использованных источников 

Список возглавляют законодательные, нормативные источники и 

другие официальные документы в следующем порядке: 

-конституции; 

 -кодексы; 

-законы; 

-указы Президента; 

-постановления Правительства; 
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-другие нормативные акты (письма, приказы и т. д.). 

Внутри каждой группы документы располагаются в хронологическом 

порядке. Далее список формируется в алфавитном порядке. Иностранные 

источники размещаются после перечня всех источников, написанных на 

русском языке (или переводных). 

Примеры библиографического 

описания Официальные документы 

Конституция Российской Федерации : оф. текст. – М. : ОСЬ-89, 2000. 48 

с. Об исполнении федерального бюджета за 2003 год : федеральный 

закон 

от 4 апреля 2005 № 30-ФЗ // Собрание законодательства РФ. 2005. – № 15. Ст. 

1275. 

Об инвестиционном фонде Российской Федерации : постановление 

Правительства от 23 ноября 2005 № 694 // Собрание законодательства РФ. – 

№ 

48. Ст. 5043. 

 

Книга с одним автором 

Лукашин, Ю.П. Адаптивные методы краткосрочного прогнозирования 

временных рядов : учеб. пособие / Ю.П. Лукашин. – М. : Финансы, деньги, 

кредит и статистика, 2009. – 416 с. 

 

Книга двух и трех авторов 

Грибов, В.Д. Основы создания деловой репутации предприятия / В.Д. 

Грибов, В.А. Кузьменко. – М. : Финансы, деньги, кредит и статистика, 2008. 

 

Книга четырех и более авторов 

Теория зарубежной судебной медицины : учеб. пособие / В.Н. 

Алисиевич [и др.]. – М. : Изд-во МГУ, 2010. – 40 с. 
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Словари и энциклопедии 

Основы политологии : словарь / под ред. А. Г. Белова, П. А. Семина. – 

М. : Мысль, 2009. – 350 с. 

 

Сборники 

Малый бизнес: перспективы развития : сб. ст. / под ред. В.С. Ажаева. – 

М. : ЮНИОН, 2007. – 147 с. 

Колесова, В.П. К вопросу о реформе власти / В.П. Колесова, Е.Ю. 

Шуткина // Вестник Алтайской академии экономики и права. – 2001. – Вып. 

5. – С. 47–50. 

 

Стандарты 

ГОСТ Р 517721–2001. Аппаратура радиоэлектронная бытовая. Входные 

и выходные параметры и типы соединений. Технические требования [Текст]. 

– Введ. 2002–01–01. – М. : Изд-во стандартов, 2001. – IV, 27 с. 

 

Статья из журнала 

Терентьева, Т.Н. Банковские услуги: спрос и предложение / Т.Н. 

Терентьева // Деньги и кредит . – 2005. – №. 12. – С. 54-57. 

 

Электронные ресурсы. Интернет-ресурсы. 

Мудрик, А.В. Воспитание в контексте социализации // Образование: 

исследовано в мире [Электрон. ресурс] / Рос. акад. образования. – М.: 

OIM.RU, 2000-2001. – Режим доступа: http://hronos.km.ru/proekty/mgu (дата 

обращения 12.10.2013) 

О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «О 

ветеранах»: Федер. закон Рос. Федерации, 27 нояб. 2002 г., № 158-Ф3 // 

Консультант Плюс: Версия Проф [Электрон. ресурс] / АО «Консультант 

Плюс». – М., 2013 

Допускается также заменить [Электронный ресурс] и Режим доступа 



9 

 

аббревиатурой URL (унифицированный указатель ресурса): 

Основные направления политики Российской Федерации в области 

развития инновационной системы на период до 2010 года, утвержденные 

Правительством РФ от 5 августа 2005 г. №2473п-П7. – URL: 

http://www.zonazakona.ru/law/ukaz/7593/ (дата обращения: 10.10.2013). 

Оформление основной части работы и оформление списка источников 

аналогична требованиям, предъявляемым  к оформлению ВКР. Данные 

требования представлены на сайте Пензенского филиала Финансового 

университета в разделе «Дипломнику» 

 

4. Роль руководителя контрольной работы 

Проверку завершенной контрольной работы осуществляет, какправило, 

преподаватель, который читал лекции по данной дисциплине. Он также 

оказывает помощь при подготовке к собеседованию. 

При проверке работы преподаватель на полях делает замечанияи 

рекомендации. 

В конце контрольной работы ставится оценка: «Допускается к 

собеседованию» или «Не допускается к собеседованию». В последнем случае 

проверяющий рекомендует студенту дополнить работулибо написать новую, 

если работа выполнена неудовлетворительно. 

В соответствии с введенной бально рейтинговой системой 

преподаватель проставляет также на титульном листе работы баллы за 

своевременную сдачу работы (до 5 баллов) и баллы за содержание работы 

(до 10 баллов). 

 

5. Собеседование по контрольной работе 

На собеседовании студент должен: 

•свободно ориентироваться в своей контрольной работе; 

•объяснить актуальность выбранной темы и цель работы; 

•ответить на все замечания преподавателя на полях; 

http://www.zonazakona.ru/law/ukaz/7593/
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•уметь отвечать на вопросы преподавателя по теме работы. 

6. Выбор темы контрольной работы 

Контрольная работа состоит из двух частей: 

1 часть – теоретический вопрос 

Работа начинается с выбора темы. Номер темы контрольнойработы 

соответствует последней цифре номера зачетной книжки,студент выбирает 

любую из двух тем согласно таблице. 

 

Последняя цифра 

номера зачетной 

книжки 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Тема 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

Студент может предложить и свою тему и согласовать ее с преподавателем. 

 

2 часть – решение задачи с заполнением налоговой декларации по 

форме 3-НДФЛ. Заполненная налоговая декларация прикладывается к 

контрольной работе и подшивается в одну папку с теоретическим вопросом. 

Условие задачи: 

Работнику ежемесячно выплачивают заработную плату в размере 

19000руб. Во второй месяц каждого квартала выплачивается премия за 

отработанное время в размере 2-х денежных содержаний.  

В первом месяце квартала выплачивается материальная помощь в 

размере 2000руб. 

 На иждивении у работника 2-е несовершеннолетних детей.  

За обучение каждого ребенка уплачивается 25000руб.  

В год  за дорогостоящее лечение уплачено 80 000руб.  

За собственное обучение уплачено в год 60000руб.  
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Приобретена квартира за 2 500 000руб в равных долях с супругой.   

Ипотечный кредит оформлен на 2 000 000руб., банку выплачены проценты за 

пользование ипотечным кредитом в размере 200000руб.в год 

 

7. Содержание тем контрольных работ 

 

Тема 1. Экономическая сущность и функции налогов 

Исследование по данной теме рекомендуется начать с экономической 

сущности налогов. Раскройте основные представления и назначение налогов 

как экономической, финансовой и правовой категории. Покажите роль 

налогов в системе экономических отношений,в перераспределении ВВП и 

национального дохода, а также в обеспечении деятельности государства. 

Определите место налогов в системе финансовых отношенийи в 

структуре доходов бюджетной системы. Рассмотрите функцииналогов и их 

взаимосвязь, а также общественное и экономическоеназначение налогов. 

Покажите историческое происхождение налогов и развитие теории 

налогов. 

 

Тема 2. Налоговая система Российской Федерации 

Рекомендуется на основе функций и роли налогообложенияв 

экономической системе общества дать общую характеристику налоговой 

системы. Состав налоговой системы рассмотреть исходяиз признаков, 

характеризующих любую систему: поэлементный состав, взаимозависимость 

элементов, органическая целостность,единство и непрерывное 

совершенствование системы. Указать принципы, определяющие состав и 

структуру налоговой системы. 

Целесообразно классифицировать налоги и сборы в зависимостиот 

субъектов уплаты, принадлежности к уровню власти и управлению, способов 

изъятия, объектов налогообложения, источниковуплаты и т. д. 
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Налоговую систему России рассмотреть с позиции 

принциповорганизации, управления налогообложением, особенностей 

составаи структуры налогов и сборов. Выявить основные тенденции 

развития. Показать цели и задачи налоговой политики. Важно 

охарактеризовать необходимость продолжения налоговой реформы. Показать 

перспективы оптимизации российского налогообложения. 

 

Тема 3. Международные налоговые отношения 

Рекомендуется дать общую характеристику международных налоговых 

отношений, показать их роль и значение в решении вопросов взаимного 

урегулирования налогообложения. Рассмотреть международное двойное 

налогообложение. 

Показать, как государства могут использовать 

международноеналоговое право и международные договоры по вопросам 

налогообложения. 

Рассмотреть виды международных налоговых соглашений Российской 

Федерации: 

•международные договоры Российской Федерации об избежание 

двойного налогообложения доходов и имущества; 

•налогообложение особых видов доходов по соглашениям Российской 

Федерации об избежание двойного налогообложения; 

•международные соглашения Российской Федерации о сотрудничестве 

и взаимной помощи по вопросам соблюдения налоговогозаконодательства. 

 

Тема 4. Субъекты налоговых правоотношений 

Исследование по данной теме рекомендуется провести в 

двухнаправлениях, рассмотрев систему налоговых органов и 

налогоплательщиков. 

Дать характеристику Федеральной налоговой службе и его 

подразделениям на местах — причины создания, законодательную основу 
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образования, задачи и функции, организационную структуру построения. 

Рассмотреть права и обязанности налоговых органов,обязанности 

должностных лиц налоговых органов. 

Рекомендуется раскрыть полномочия таможенных органови 

обязанности их должностных лиц в области налогообложения.В 

обязательном порядке рассмотреть ответственность налоговыхи таможенных 

органов, а также их должностных лиц. 

Следует обратить внимание и на иных субъектов 

налоговыхправоотношений: налогоплательщиков, плательщиков сборови 

налоговых агентов, а также законных и уполномоченных представителей 

налогоплательщиков. Показать основные признаки отнесения субъектов к 

взаимозависимым лицам. Дать характеристикуправ, обязанностей 

налогоплательщиков, законодательного обеспечения и защиты их прав. 

 

Тема 5. Объекты налогообложения 

Следует определить объект налогообложения как один из основных 

элементов налога. Рассмотреть нормативное содержание составляющих 

понятий объекта налогообложения: имущества, товаров, работ, услуг и их 

реализации, дохода. Показать, что важнейшими признаками, 

характеризующими объект налогообложения, являются: наличие 

экономического обоснования, наличие стоимостной, 

количественной или физической характеристики, установление 

обязанности по уплате налога. Важно рассмотреть принцип однократности 

объекта налогообложения, который закреплен в законахо конкретных 

налогах. 

Необходимо исследовать понятие «реализация товаров, работи услуг», 

данное в Налоговом кодексе РФ, показать перечень видовдеятельности, не 

признаваемых реализацией товаров, работ и услуг. 

Один из главных вопросов — исследование принципов 

определенияцены товаров, работ и услуг для целей налогообложения. 
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Рассмотреть порядок разграничения доходов от источниковв 

Российской Федерации и за пределами Российской Федерации,нормативное 

определение «дивидендов» и «процентов». 

Тема 6. Принцип налогообложения 

Необходимо раскрыть содержание понятия «принципы 

налогообложения». Показать, что каждой сфере налоговых отношений 

соответствует своя система принципов. Рассмотреть систему экономических 

принципов налогообложения как сущностных, базисных положений, 

касающихся целесообразности и оценки налогов как экономического 

явления. 

Охарактеризовать классические принципы, предложенныеА. Смитом: 

хозяйственной независимости и свободы, справедливости, 

определенности,удобности, экономии. Показать значимость современных 

принципов налогообложения — справедливости,соразмерности, 

максимального учета интересов и возможностей налогоплательщиков, 

экономичности. 

Рассмотреть организационные принципы налоговой 

системыРоссийской Федерации — положения, в соответствии с 

которымиосуществляется ее построение, структурное взаимодействие, 

развитие и управление. Характеристику построить на основе 

законодательных актов, их закрепивших, — Конституции РФ (ст. 8, 74), 

Налогового кодекса РФ (ст. 3). 

 

Тема 7. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов 

Дать общую характеристику фактов, с которыми Налоговыйкодекс РФ 

(ст. 44) связывает реализацию субъектами налоговыхправоотношений своих 

обязательств. 

Необходимо показать действующий порядок взыскания налога(сбора 

или пени) с юридических лиц при неисполнении или ненадлежащем 

исполнении обязанности по уплате налога. При этом рекомендуется отдельно 
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рассмотреть механизм принудительного взыскания налога за счет денежных 

средств, находящихся на счетах налогоплательщика в банках, а затем 

показать последовательность взыскания налога за счет иного имущества — 

наличных денежныхсредств, ценных бумаг, валютных ценностей, 

непроизводственныхпомещений, готовой продукции, сырья и материалов и т. 

д. 

Следует рассмотреть особенности взыскания налога, сбора илипени за 

счет имущества налогоплательщика — физического лицаили его налогового 

агента. Надо раскрыть такие понятия, как исполнение обязанностей при 

ликвидации, реорганизации юридического лица, а также по безвестно 

отсутствующим или недееспособнымфизическим липам. 

По данной теме исследования рекомендуется рассмотреть 

предусмотренный в Налоговом кодексе РФ порядок изменения срокауплаты 

налога или сбора (предоставление отсрочки, рассрочкии инвестиционного 

налогового кредита), а также указать органы,уполномоченные принимать 

решения об изменении срока уплатыналога. Охарактеризовать способы 

обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов или сборов, 

порядок зачета или возвратаизлишне уплаченных, взысканных сумм. 

 

Тема 8. Налоговая проверка и ее место в системе налогового 

контроля 

Необходимо рассмотреть главную задачу налоговых органов —

осуществление налогового контроля, право, на осуществление которого 

закреплено в Налоговом кодексе РФ и Законе РФ «О налоговых органах 

Российской Федерации». Кроме того, следует краткоохарактеризовать 

содержание ряда нормативных документов ФНСРоссии, регламентирующих 

действия налоговых органов по проведению налоговых проверок. 

Раскрыть содержание основных форм налогового контроля –учет 

налогоплательщиков, учет налоговых поступлений, налоговыепроверки. 
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Выявить пути повышения эффективности налоговогоконтроля, показав их 

взаимосвязь и взаимозависимость. 

Рассмотреть два основных вида налоговых проверок — камеральные и 

выездные. Необходимо показать их содержание, отличительные черты, 

проследить изменение роли каждого вида в общейсистеме налогового 

контроля. 

Следует классифицировать налоговые проверки по месту проведения 

(камеральные и выездные), по объему проверяемых вопросов(комплексные, 

выборочные, целевые), по способу организации (плановые, внеплановые), по 

методу проведения (сплошные, выборочные), по целям проведения (обычные 

и контрольные — в порядкеконтроля за деятельностью нижестоящего 

налогового органа). Датькраткую характеристику отдельных видов 

налогового контроля. 

 

Тема 9. Камеральная налоговая проверка 

По данной теме исследования необходимо дать 

характеристикукамеральной налоговой проверки как основной формы 

регулярногоналогового контроля за соблюдением налогового 

законодательствавсеми налогоплательщиками. Показать ее возрастающую 

рольв современных условиях реформирования налоговой системы 

Российской Федерации. 

Следует рассмотреть основные этапы камеральной проверки: 

проверку полноты представления налогоплательщиком 

документовналоговой отчетности, визуальную проверку правильности 

оформления документов налоговой отчетности, проверку 

своевременностипредставления налоговой отчетности, проверки 

обоснованности 

применения налогоплательщиком ставок налога, налоговых льгот, 

проверку правильности исчисления налогооблагаемой базы. 
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На последнем этапе надо более подробно рассмотреть такие методы, 

как: 

•проведение логической связи между отчетными и 

расчетнымипоказателями, необходимыми для исчисления 

налогооблагаемойбазы; 

•проверка сопоставимости отчетных показателей с аналогичными 

показателями предыдущего отчетного периода; 

•взаимо увязка показателей бухгалтерской отчетности и налоговых 

деклараций; 

•оценка бухгалтерской отчетности и налоговых декларацийс точки 

зрения их соответствия имеющимся в налоговом органе данным о 

финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщиков, полученным 

из других источников. 

Отразить порядок оформления и реализации материалов камеральной 

налоговой проверки в случае выявления фактов неправильного отражения 

показателей налоговой декларации, непринятия налоговым органом 

налоговых льгот, приводящих к неполнойуплате налога. 

 

Тема 10. Выездные налоговые проверки: порядок проведения 

Дать характеристику закрепленных в Налоговом кодексе РФи Законе 

РФ «О налоговых органах» основных прав и обязанностейдолжностных лиц 

налоговых органов, производящих выезднуюналоговую проверку. Показать, 

что при реализации данных правпроизводящие выездную налоговую 

проверку должностные лицаналоговых органов обязаны обеспечить 

соблюдение законных правналогоплательщиков. Охарактеризовать права 

налогоплательщиков в ходе проведения выездной налоговой проверки. 

Необходимо рассмотреть порядок выезда проверяющих к 

налогоплательщику, начиная с предъявления решения о назначении 

проверки; привести примеры возможного законного и незаконного 
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воспрепятствования доступу должностных лиц на территорию проверяемого 

налогоплательщика. 

Важно раскрыть приемы и методы проверки учетной документации 

налогоплательщика. Рассмотреть содержание сплошногометода проверки, 

особенности применения выборочного метода. 

Охарактеризовать ситуации, требующие выемки документов,осмотра 

используемых для осуществления предпринимательскойдеятельности 

территорий и помещений налогоплательщика, инвентаризации имущества, 

организации встречных проверок, экспертизы. 

 

Тема 11. Налоговые правонарушения и ответственность за 

нарушение налогового законодательства 

Следует дать определение понятия «налоговое правонарушение». 

Показать объект налогового правонарушения, субъект налогового 

правонарушения. Остановиться на обстоятельствах, исключающих вину в 

совершении правонарушения. 

Охарактеризовать виды налогового правонарушения. 

Привести сравнительную характеристику мер ответственностиза 

совершение налогового правонарушения. Рассмотреть налоговыесанкции, их 

применение. Рекомендуется осветить обстоятельства,отягчающие 

ответственность за совершение налоговых правонарушений, и 

обстоятельства, смягчающие ответственность за совершение налогового 

правонарушения. 

Необходимо рассмотреть действующий порядок привлеченияк 

ответственности за совершение налогового правонарушения. Указать срок 

давности привлечения к ответственности за совершениеналогового 

правонарушения и срок давности взыскания налоговыхсанкций. Раскрыть 

содержание производства по делу о налоговомправонарушении, порядок 

взыскания налоговых санкций, презумпцию невиновности. 
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Тема 12. Налог на добавленную стоимость 

Следует определить сущность налога на добавленную стоимостьи 

показать ее роль и значение в налоговой системе Российской Федерации. 

Дать характеристику основным элементам налога на добавленную 

стоимость: налогоплательщики и объект налогообложения; налоговая база и 

порядок ее определения; налоговый период и налоговые ставки; порядок 

исчисления налога; счет-фактура и порядок ееоформления; сумма налога, 

подлежащая уплате в бюджет; порядоки сроки уплаты налога в бюджет; 

порядок возмещения налога на добавленную стоимость. 

Раскрыть проблемы и перспективы развития налога на добавленную 

стоимость в современных условиях. 

 

Тема 13. Налог на доходы физических лиц 

Следует обосновать налог на доходы физических лиц как одиниз 

ведущих налогов в налогообложении физических лиц. 

Необходимо дать характеристику основным элементам налогана 

доходы физических лиц: налогоплательщики и объекты налогообложения; 

налоговая база и особенности ее определения при получении доходов в 

натуральной форме и в виде материальной выгоды;особенности определения 

доходов отдельных категорий иностранных граждан; налоговый период; 

доходы, не подлежащие налогообложению; стандартные, социальные, 

имущественные налоговыевычеты; налоговые ставки и порядок исчисления 

налога; особенности исчисления налога налоговыми агентами; особенности 

исчисления сумм налога в отношении отдельных видов доходов; 

налоговаядекларация и порядок уплаты налога; порядок взыскания и 

возврата налога. 

Охарактеризовать вопросы совершенствования налога на доходы 

физических лиц в современных условиях. 

 

Тема 14. Налог на прибыль организаций 
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Необходимо раскрыть экономическую природу прибыли и еесвязь с 

предпринимательской деятельностью. Дать характеристикуосновным 

элементам налога на прибыль организаций: налогоплательщики и объект 

налогообложения; порядок определения доходови классификация доходов; 

расходы и их группировка; налоговая базаи особенности ее определения; 

перенос убытков на будущее; налоговые ставки и налоговый период; порядок 

исчисления налога и авансовых платежей; налоговый учет и налоговая 

декларация. 

Показать перспективу развития налога на прибыль как эффективного 

инструмента регулирования предпринимательской активности. 

 

Тема 15. Региональные налоги 

В исследовании обосновать роль и значение региональных налогов в 

бюджетной системе Российской Федерации. Состав региональных налогов. 

Налог на имущество организаций. Налог на игорный бизнес. Транспортный 

налог. Следует дать характеристику основным элементам региональных 

налогов: плательщики региональных налогов и объекты налогообложения; 

налоговая база и порядок ее определения; налоговый период, налоговые 

ставки, порядоки особенности исчисления региональных 

налогов.Перспективы развития региональных налогов в 

современныхусловиях. 

 

Тема 16. Местные налоги 

Начните исследование с обоснования роли и значения местных налогов 

в налоговой системе Российской Федерации. Состав местных налогов. 

Земельный налог. Налог на имущество физических лиц. Дайте 

характеристику основным элементам местных налогов:плательщики местных 

налогов и объекты налогообложения; налоговая база и порядок ее 

определения; налоговый период, налоговыеставки, порядок исчисления 

местных налогов. 
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Следует рассмотреть перспективы развития местных налоговкак 

одного из основных источников формирования и укрепления местных 

бюджетов. 

 

Тема 17. Специальные налоговые режимы 

Следует проанализировать специальные налоговые режимы какособый 

порядок налогообложения малого бизнеса в Российской Федерации. 

Значение и необходимость применения специальных налоговых режимов и 

их состав. Система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. Упрощенная система налогообложения. Система 

налогообложения в виде единого налога навмененный доход для отдельных 

видов деятельности. Система налогообложения при выполнении соглашений 

в разделе продукции. Система налогообложения на основе патента.  

Дать характеристику основным элементам специальных 

налоговыхрежимов: плательщики специальных налоговых режимов и 

объектыналогообложения; налоговая база и порядок ее определения; 

налоговый период, налоговые ставки, порядок и особенности исчислении 

специальных налоговых режимов. 

Надо обосновать роль специальных налоговых режимов в развитии 

малого бизнеса в Российской Федерации. 

 

Тема 18. Упрощенная система налогообложения 

Упрощенная система налогообложения как особый порядок 

налогообложения предприятий малого бизнеса. Следует обосноватьзначение 

и необходимость применения упрощенной системы налогообложения. 

Условия перехода налогоплательщиков на упрощеннуюсистему 

налогообложения. Порядок и условия начала и прекращения применения 

упрощенной системы налогообложения. Характеристика основных 

элементов упрощенной системы налогообложения: два объекта 

налогообложения и порядок их расчета; порядокопределения доходов и 
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расходов; налоговая база; налоговый порядоки налоговые ставки; порядок 

исчисления и сроки уплаты упрощенной системы налогообложения 

индивидуальными предпринимателями на основе патента. 

Показать эффективность применения упрощенной системы 

налогообложения на материалах конкретного предприятия. 

 

Тема 19. Система налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видовдеятельности 

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности как особый порядок налогообложения 

индивидуальных предпринимателей. Обосновать значение и необходимость 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

Перечислить виды предпринимательской деятельности, охваченные единым 

налогом на вмененный доход. Дать характеристику основным элементам 

системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельныхвидов деятельности: понятия «вмененный доход», «базовая 

доходность», «корректирующие коэффициенты», «физический показатель»; 

налогоплательщики, объекты обложения, налоговая базаи налоговая ставка; 

порядок исчисления и сроки уплаты единого налога на вмененный доход. 

Надо показать эффективность применения единого налога 

навмененный доход на материалах конкретного предприятия. 

 

Тема 20. Единый сельскохозяйственный налог 

Рассмотреть единый сельскохозяйственный налог как особыйпорядок 

налогообложения. Обосновать значение и необходимостьприменения 

единого сельскохозяйственного налога. Перечислитьусловия перехода 

налогоплательщиков на уплату единого сельскохозяйственного налога и ее 

прекращение. Дать характеристику основных элементов единого 

сельскохозяйственного налога: объектналогообложения; порядок 

определения и признания доходов и расходов; налоговая база, налоговый 
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период и налоговая ставка; порядок исчисления и уплаты единого 

сельскохозяйственного налога. 

Показать эффективность применения единого сельскохозяйственного 

налога на материалах конкретного предприятия. 
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